
Paraná , 09 de Dezembro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO V | Nº 1145 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                    8 

SÚMULA: Dispõe sobre nomeação de Controle 
Interno. 

  
HUMBERTO BENEDITO DOMINGUES , PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CARLÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM 
BASE NO ARTIGO 18, INC. II DO R.I. BAIXA A SEGUINTE: 
  
PORTARIA 
  
Artigo 1º - Fica designado para exercer a função gratificada (FG1) de 
Controle Interno, a senhor Edson Carlos Faiz, RG 4.451.405-2 SSPPR 
servidor efetivo do quadro de servidores da Câmara Municipal de 
Carlópolis. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Câmara Municipal de Carlópolis, 08 de dezembro de 2.016. 
  
HUMBERTO BENEDITO DOMINGUES 
Presidente 
  
PUBLIQUE-SE E  
REGISTRE-SE NA SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARLÓPOLIS. 

Publicado por: 
Edson Carlos Faiz 

Código Identificador:1E6CC6CC 
 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO  

 
GABINETE DA PREFEITA 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONVÊNIO  
 
CONVÊNIO TERMO ADITIVO N.º 003 DO CONVÊNIO N.º 32/2014 

PARTES: 
Município de Colombo/PR e Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – 
APAE/Colombo 

OBJETO: 

O objeto do presente convênio é a integração das partes signatárias visando, em 
regime de colaboração recíproca, proporcionar aos portadores de necessidades 
educacionais especiais matriculados na Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais - APAE de Colombo, o atendimento ao processo de 
ensino/aprendizagem e a valorização de suas capacidades. 

ADITIVO 
  

Através do presente aditivo, as partes resolvem dar continuidade as mesmas 
condições estabelecidas no termo de convênio de número 32/2014, e seus aditivos 
n.º 01 e n.º 02, com a seguinte alteração: supressão de profissional Auxiliar de 
Serviços Gerais para o ano de 2017. 

PRAZO A vigência do aditivo do convênio será do dia 01/01/2017 a 31/12/2017. 

ASSINATURA: 29 de novembro de 2016. 

  
IZABETE CRISTINA PAVIN  
Prefeita Municipal 
  
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – 
APAE/COLOMBO 

Publicado por: 
Monica Aparecida Maciel 

Código Identificador:CF41EB73 
 

GABINETE DA PREFEITA 
PORTARIA N° 759/2016 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE COLOMBO , Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
  
RESOLVE:  
  
I – Exonerar o Servidor Público Municipal Igor Leal Linhares, 
matricula nº 12.807, do cargo em comissão de Ouvidor Municipal, e 
Diretor Interino do Departamento de Recursos Humanos, vinculado à 
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 07 de Dezembro de 
2016; 
  
Paço Municipal de Colombo Em, 08 de Dezembro de 2016. 
  
IZABETE CRISTINA PAVIN  
Prefeita Municipal  

Publicado por: 
Cassio Strapasson 

Código Identificador:67F6A406 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 113/2016 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada, através do sistema de 
REGISTRO DE PREÇOS, para prestação de serviços de manutenção 
e fornecimento de persianas para as unidades municipais no 
atendimento as demandas das diversas Secretarias da Prefeitura de 
Colombo, conforme quantidades e especificações constantes no 
Termo de Referência (Anexo VII), que integra o edital. 
Data: 04 de janeiro de 2017 às 14:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, situada na Rua XV de 
Novembro Nº. 105, Centro, Colombo, Paraná. 
Preço Máximo: Constante no edital. 
Critério de Julgamento: Menor Preço Por Lote. 
Informações Complementares poderão ser obtidas na Secretaria 
Municipal da Administração, sito à Rua XV de Novembro Nº. 105, 
Centro, Colombo - Paraná, ou pelos fones: (041) 3656–8080 ou 3656–
8002 ou pelo site:  
www.colombo.pr.gov.br. 
  
Colombo, 08 de dezembro de 2016. 
  
IZABETE CRISTINA PAVIN  
Prefeita Municipal 

Publicado por: 
José Carlos Vieira 

Código Identificador:906FE813 
 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO  

 
MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 

HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2016 
 
HOMOLOGAÇÃO FINAL DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2016 
  
O PREFEITO do município de Fernandes Pinheiro, Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com base no julgamento da Comissão 
Permanente de Licitação, HOMOLOGA o processo licitatório que tem 
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE 
E SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL E DEMAIS 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS, pelo critério de avaliação Técnica e 
Preço, e declara a participante abaixo, com respectivo valor global, 
como vencedora da Tomada de Preços nº 019/2016: 
  
Empresa: J. I. INFORMÁTICA EIRELI - EPP  
Valor Global: R$ 91.200,00 
  
Gabinete do Prefeito Municipal, em 08 de Dezembro de 2016. 
  
OZIEL NEIVERT  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Haydiane Cristina Bora 

Código Identificador:86A318A0 
 

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 
ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2016 

 
ADJUDICAÇÃO DE OBJETO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2016 
  
O PREFEITO do município de Fernandes Pinheiro, Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, ADJUDICA o participante abaixo indicado, 
com respectivo valor global, como vencedor da Licitação na 
modalidade Tomada de Preços n° 019/2016, a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE E 



Paraná , 09 de Dezembro de 2016   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO V | Nº 1145 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                                    9 

SUPORTE TÉCNICO OPERACIONAL E DEMAIS PRESTAÇÕES 
DE SERVIÇOS, pelo critério de avaliação Técnica e Preço: 
  
Empresa: J. I. INFORMÁTICA EIRELI - EPP  
Valor Global: R$ 91.200,00 
  
Gabinete do Prefeito Municipal, em 08 de Dezembro de 2016. 
  
OZIEL NEIVERT  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Haydiane Cristina Bora 

Código Identificador:86706140 
 

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 
PORTARIA Nº 159/2016- LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 

SAÚDE 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o protocolado nº 458/2016 de 06/12/2016; 
  
R E S O L V E: 
  
CONCEDER a JOSELMA MARGARIDA MATTOZO, servidora 
ocupante de cargo efetivo de PROFESSOR, matrícula nº 904-1, 
quinze dias de LIcença PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no 
período de 05/12/2016 a 19/12/2016. 
  
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CONHECIMENTO. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDES 
PINHEIRO, em 06 de dezembro de 2016. 
  
OZIEL NEIVERT  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Haydiane Cristina Bora 

Código Identificador:351727E2 
 

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 
PORTARIA Nº 160/2016- CONCEDE LICENÇA 

PATERNIDADE  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de 
conformidade com o protocolado nº 462/2016 de 06/12/2016, 
  
R E S O L V E: 
  
CONCEDER a ELCIO EDINELSON RIBEIRO, servidor ocupante de 
cargo efetivo de PEDREIRO, matrícula nº 897-1, cinco dias de 
LIcença PATERNIDADE, no período de 05 a 09/12/2016. 
  
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE,  
DÊ-SE CONHECIMENTO. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDES 
PINHEIRO, em 06 de dezembro de 2016. 
  
OZIEL NEIVERT  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Haydiane Cristina Bora 

Código Identificador:DA0E8637 
 

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 
DECRETO Nº. 118/2016 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDES PINHEIRO, Estado 
do Paraná, usando de suas atribuições legais, e de conformidade com 
o protocolado n°460/2016 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º - Fica desligada do serviço público municipal, a pedido, 
LILIAM MARIA DA CRUZ DE OLIVEIRA, RG nº. 94752116(PR) 
CPF nº. 06177447937, em virtude da rescisão do contrato de trabalho 
referente ao emprego público de AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE, matrícula nº 606-1, a partir de 07/12/2016. 
Art. 2° - Exerceu o emprego público no período de 03/03/2010 a 
06/12/2016. 
  
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE,  
DÊ-SE CONHECIMENTO. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDES 
PINHEIRO, em 06 de dezembro de 2016. 
  
OZIEL NEIVERT  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Haydiane Cristina Bora 

Código Identificador:491DA478 
 

MUNICÍPIO DE FERNANDES PINHEIRO 
DECRETO Nº. 117/2016- ENQUADRAMENTO EM PLANO DE 

CARGOS 
 
O Prefeito Municipal de Fernandes Pinheiro, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal nº 
343/2007 e o protocolado nº 456 de 05/12/2016; 
  
DECRETA : 
  
Art. 1º - Fica enquadrada MARIELLY DOS SANTOS, servidora 
ocupante de cargo efetivo de PROFESSOR, matrícula nº 883-1, no 
nível PC do plano de cargos, carreira e remuneração do magistério 
público municipal. 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e com 
efeitos financeiros a partir de 01/01/2017. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FERNANDES 
PINHEIRO, em 06 de dezembro de 2016. 
  
OZIEL NEIVERT  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Haydiane Cristina Bora 

Código Identificador:BA16777A 
 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL CARNEIRO  

 
CÂMARA MUNICIPAL  

EXTRATO PROCESSO N.º 008/2016 – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N.º 007/2016 

 
Espécie: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc. II, da 
Lei 8.666/1993; 
  
Favorecido: NAYARA ABRÃO DEL CLARO, 
  
Objeto: Contratação de empresa que elabore e confeccione a 
impressão de Livretos contendo a RESOLUÇÃO Nº 003/2016 - 
REGIMENTO INTERNO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
GENERAL CARNEIRO-PR 
  
Vigência do contrato: 30 dias;  
Processo: nº 008/2016; 
  


